Администрация Ужурского района
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ № 6
от « 18»  апреля  2017г

О мерах по предупреждению распространения заболеваемости клещевым вирусным  энцефалитом  на территории Ужурского района и о первоочередных  задачах   по профилактике клещевого вирусного энцефалита  в эпидсезон 2017 года.
	Заслушав информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово «О мерах по предупреждению распространения  заболеваемости клещевым вирусным  энцефалитом  на территории Ужурского района и о первоочередных  задачах по профилактике  клещевого вирусного энцефалита  в эпидсезон 2017 г.»,  и руководствуясь ст. 25, 29, 35 Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ФЗ № 52 от 30.03.1999 г., санитарно-противоэпидемическая комиссия РЕШИЛА:
	1. Принять к сведению информацию  заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Шарыпово Н.И. Коваленко.
	2. Главе  администрации Ужурского района  (К.Н. Зарецкому):
2.1. Рассмотреть вопрос о дополнительном выделении финансовых средств из муниципального бюджета для обеспечения иммунизации против клещевого вирусного энцефалита социально-незащищенных слоев населения (детей, пенсионеров, малоимущих), для поэтапного достижения  контрольного показателя  охвата населения  профилактическими прививками не менее 96 % к 2021 году.
2.2. Рассмотреть вопрос о дополнительном выделении финансовых средств на проведение акарицидных обработок территорий отдыха для населения, являющихся муниципальной собственностью администрации Ужурского района.
2.3. Взять под личный контроль юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, деятельность, которых связана с благоустройством территорий, обслуживанием зон отдыха, зелёных массивов, по санитарной очистке и акарицидным обработкам территорий силами специализированных дезинфекционных учреждений в оптимальные для обработки сроки (май – 1 декада июня).
2.4. Обеспечить проведение акарицидных обработок мест массового пребывания населения и мест отдыха детского населения в период летних каникул.
2.5. Обеспечить, в соответствии с «Перечнем мест массового отдыха, подлежащих акарицидным обработкам, с целью создания условий для массового отдыха населения в Красноярском каре в 2017 году», утвержденным первым заместителем председателя  Правительства Красноярского края  Г.Е. Пашиновой,  проведение акарицидных обработок до 1 июня 2017 г.  следующих территорий:
- Урочище Генералиха – 9,5 гектар,
-Лесная зона городского кладбища  - 4,75 гектар,
- берег озера Учум - 5,0 гектар (сводный план по муниципальному образованию – 19,25 гектар);
	3. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности, деятельность которых связана с работой в природных очагах клещевых инфекций:
3.1. Обеспечить иммунизацию против КВЭ работников, имеющих риск заражения КВЭ.
3.2. Запретить допуск к работе, связанной с возможностью заражения КВЭ лиц, не привитых против КВЭ.
3.3. Обеспечить их средствами индивидуальной защиты (защитная одежда, репелленты).
4. Содействовать реализации коммерческих предложений страховых компаний в учреждениях здравоохранения в рамках оказания платных услуг по иммунизации против клещевого вирусного энцефалита населения
в индивидуальном порядке.
5. КГБУЗ «Ужурская районная больница» (С.С.Борисова) обеспечить:
5.1. Иммунизацию населения  города и района  против КВЭ в соответствии с планом профилактических прививок и в строгом соответствии с инструкцией к препарату.
5.2. Организацию,  на базе подразделений учреждения здравоохранения, пунктов экстренной серопрофилактики с круглосуточным режимом работы.
5.3. Пункты экстренной серопрофилактики укомплектовать необходимым запасом иммуноглобулина для оказания экстренной серопрофилактики  не привитому населению после укусов клещами.
5.4. Проведение эффективной разъяснительной работы среди населения о мерах личной и общественной профилактики КВЭ.
5.5. Регистрацию и учет обращений населения после укусов и объемов оказанной медицинской помощи.
6. Руководителям летних детских оздоровительных учреждений обеспечить эпидемиологическое благополучие по клещевым инфекциям на территории летних детских оздоровительных учреждений при отдыхе детей в оздоровительный период 2017 г., в том числе:
6.1. Иммунопрофилактику против клещевого энцефалита сотрудникам загородного детского оздоровительного учреждения.
6.2. Экстренную серопрофилактику не привитым детям в загородном детском оздоровительном учреждении.
6.3. Регистрацию и учет обращений детей и сотрудников после покусов и объемов оказанной медицинской помощи.
6.4.Проведение до акарицидной обработки зооэнтомологического обследования участков загородных ДОУ и прилегающей к ней территории в радиусе 50 м. на заселенность клещами.
6.5. Проведение акарицидных обработок в объемах не менее 5-10 га на каждый объект.
6.6. Проведение контроля эффективности противоклещевой обработки через 3-5 дней после проведенной акарицидной обработки, повторно через 15-20 дней, при обнаружении клещей провести провести повторную обработку  в соответствии с п.4.  Изменения к СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита», п. 10.4.4. СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита».
6.7.Проведение дератизационных обработок с целью снижения численности мышевидных грызунов-прокормителей личинок и нимф иксодовых клещей – на расчищенных территориях учреждений, размещенных в природных очагах КВЭ дважды в год: осенью в период пика численности грызунов и весной.
6.8. Проведение расчистки и благоустройства территорий с целью создания условий неблагоприятных для обитания иксодовых клещей, в том числе  санитарные рубки и удаление сухостоя, валежника и прошлогодней травы, разреживание кустарника, уничтожение свалок бытового и лесного мусора, асфальтирование тропинок, ограждение территорий, выкашивание травы.
6.9. Ограждение участка территории от леса, установление вдоль ограждения на границе с лесом предупреждающих табличек «Осторожно, клещи!», исключение проникновения на территорию домашних и диких животных, которые могут занести клещей.
6.10. Проведение само- и взаимоосмотров детей (перед дневным и ночным сном) под руководством медицинских работников и воспитателей в течение всего оздоровительного сезона.
6.11. Запрещение проведения турпоходов до конца июля месяца.
6.12. Проведение эффективной санитарно-просветительной работы с детьми, их родителями и персоналом, обратив внимание на организацию мер по профилактике клещевых инфекций в дни посещения детей родителями.
6.13. Проведение после окончания оздоровительного сезона расчистки территории от бытового мусора и проведение дератизационных мероприятий на  территории.
6.14. Обеспечить:
- недопущение содержания собак без привязи, выпаса скота на территории;
-регулярное скашивание травяной растительности на детских площадках, парковых дорожках не менее 2-х раз в смену;
- регистрацию обращений сотрудников и детей после укусов клещами и объемов оказанной медицинской помощи;
- своевременное и оперативное информирование о регистрации укусов клещами филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово.
7. Руководителям специализированных учреждений дезинфекционного профиля, всех форм собственности обеспечить:
7.1. Энтомологическое обследование на заселенность клещами до противоклещевой обработки, как самой территории указанных участков, так и по периметру участков в радиусе 50-ти метров за территорией в соответствии с п. 10.4.4. СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита».
7.2. Проведение противоклещевой обработки, как самой территории, так и по периметру участков в радиусе 50-ти метров за территорией в соответствии с п. 10.4.2. СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита».
7.3. Энтомологический контроль эффективности после проведения акарицидной обработки через 3-5 дней, повторно через 15-20 дней, при обнаружении клещей провести повторную обработку в соответствии с п. 4. Изменения 1 к СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита», п. 10.4.4. СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита».
7.4. Проведение двух и более акарицидных обработок территорий эпидемиологически значимых объектов по окончании продолжительности остаточного действия применяемого акарицида, определенного инструкцией по применению, согласно п. 4. Изменения 1 к СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита».
7.5. Применение  инсектоакарицидных препаратов, разрешенных для акрицидных обработок, в соответствии с действующими инструкциями по применению, в соответствии с п. 8.4.1. СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита».
7.6. Представление сводки об объемах проведенных акарицидных обработок в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  по Красноярскому краю» в г. Шарыпово (в соответствии  с установленными сроками).
7.7. Представление итоговой сводки о проведенных акарицидных обработках в эпидсезон 2017 года (в соответствии  с установленными сроками) в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Шарыпово.
8. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А. Гнеденко) обеспечить:
8.1. Еженедельный мониторинг за обращениями населения после покусов и объемами оказанной медицинской помощи.
8.2. Проведение разъяснительной работы среди населения о специфических мерах по предупреждению заболеваний КВЭ.
8.3. Проведение надзорных мероприятий и своевременного принятия мер по соблюдению выполнения требований санитарного законодательства.
8.4. Контроль представления филиалом ФБУЗ сводки об объемах акарицидных обработок в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  по Красноярскому краю» (в соответствии  с установленными сроками).
8.5. Информирование Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю об учреждениях дезинфекционного профиля, планирующих осуществлять акарицидные обработки на курируемых территориях в 2017  г., (в соответствии  с установленными сроками).
8.6. Контроль представления филиалом ФБУЗ итоговой сводки о проведенных акарицидных обработках в эпидсезон 2017 года (в соответствии  с установленными сроками).
9. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово  (А.А. Рагзина) обеспечить:
9.1. Еженедельный мониторинг за обращениями населения после покусов и объемами оказанной медицинской помощи.
9.2. Проведение разъяснительной работы среди населения о специфических мерах по предупреждению заболеваний КВЭ.
9.3. Представление сводки об объемах акарицидных обработок в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  по Красноярскому краю» в еженедельном режиме (в соответствии  с установленными сроками).
9.4. Представление итоговой сводки о проведенных акарицидных обработках в эпидсезон 2017  года (в соответствии  с установленными сроками).
10. Председателю СПК   обеспечить опубликование решения санитарно-противоэпидемической комиссии в СМИ.
	11. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  председателя санитарно-противоэпидемической комиссии (В.А. Богданова) территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А. Гнеденко).

Председатель санитарно-
Противоэпидемической комиссии                                          В.А.Богданова

Секретарь санитарно-
противоэпидемической комиссии                                             Е.Н.Карабатова